
Proposta N. 1009

DETERMINA
N. 844 DEL 30/04/2024

RESPONSABILE DEL SETTORE: Cafà Valeria

SETTORE PROPONENTE: SETTORE MUSEI CIVICI

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Stefani Clelia

TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA EQ DI SETTORE ? SI

OGGETTO:
PROROGA AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI BOOKSHOP DEI MUSEI CIVICI  - CIG A00B152522



Pagina 2 di 5   
                      
Proposta N. 1009 

DETERMINA N. 844 DEL 30/04/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Cafà Valeria;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MUSEI CIVICI

OGGETTO:  PROROGA AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI BOOKSHOP DEI MUSEI CIVICI  - CIG 
A00B152522

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

                                                              IL   DIRIGENTE

Premesso che:
- il 31 ottobre 2023 è scaduto il servizio di concessione d'uso e di gestione del servizio di Bookshop 
al Teatro Olimpico di Vicenza, affidato alla società Marsilio Arte, con determina n. 1862 del 
16/10/2019;
- per assicurare la continuità del servizio con un nuovo affidamento, e trattandosi di valore inferiore 
alla soglia di cui all'art. 14 comma 1 del Dlgs 32/2023, stimato dall'ente concedente quale 
corrispettivo dei servizi oggetto della concessione, con determina a contrarre n. 2241 del 
26/09/2023 è stata indetta una procedura negoziata preceduta da un avviso pubblico per la 
presentazione di manifestazioni di interesse;
- nelle more dell’espletamento della procedura di gara è stata chiesta a Marsilio Arte la disponibilità 
a proseguire il servizio fino al termine della procedura, con una riduzione del canone di concessione 
del 50% , che Marsilio ha confermato con nota prot. n. 215215 del 27/12/2023;
- la Stazione Unica Appaltante (SUA) della Provincia di Vicenza ha indetto per conto del Comune 
di Vicenza – servizio attività culturali e museali una procedura negoziata ai sensi del d. lgs. 36/2023 
per l’appalto del servizio di bookshop secondo il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, ai sensi dell’art. 108 comma 1 del Codice;
- successivamente la SUA con nota prot. n. 6703/2024 del 15/01/2024 ha comunicato l’esito di gara 
deserta relativamente alla procedura negoziata telematica tramite RDO sul MEPA;
- con determina n. 362 del 28.02.2024 è stata indetta una nuova procedura di gara aperta mediante 
RDO sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione cui potranno partecipare gli operatori 
economici iscritti al MEPA e abilitati nelle categorie CPV 79342000-3  “servizi di marketing” e 
CPV 75124000-1 “servizi amministrativi nel campo dei servizi ricreativi, culturali e religiosi”.
- con determina n. 663 del 10.04.2024 è stata approvata la rettifica del procedimento di gara nella 
forma dell procedura negoziata in Mepa.
- dato atto che la SUA ha comunicato al Settore Musei civici che, visti i tempi tecnici necessari 
all’avvio delle gare digitalizzate ai sensi delle disposizioni del libro I, parte II d. lgs 36/2023 recante 
“Della digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti” entrate in vigore dal 01/01/2024, è opportuna 
una ulteriore proroga tecnica del servizio e che pertanto si intende procedere a una proroga di otto 
mesi, cioè fino al 31.12.2024;

Nel periodo necessario all’espletamento di tale nuova procedura dunque, si rende necessario 
garantire l’apertura del servizio di bookshop a cura dell’attuale gestore ovvero Marsilio Arte che, su 
richiesta di disponibilità della Direzione Musei Civici PGN 69214/2024, ha confermato con nota 
PGN 70196/2024 l’assenso a proseguire ulteriormente il servizio fino alla conclusione della 
procedura di gara in corso ovvero dal 1 maggio fino a massimo il  31.12.2024 alle seguenti 
condizioni:



Pagina 3 di 5   
                      
Proposta N. 1009 

DETERMINA N. 844 DEL 30/04/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Cafà Valeria;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MUSEI CIVICI

OGGETTO:  PROROGA AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI BOOKSHOP DEI MUSEI CIVICI  - CIG 
A00B152522

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

riduzione del canone di concessione pari al 50% nel periodo indicato e versamento delle royalties al 
7% sul fatturato, ritenute congrue rispetto alla necessità dell’amministrazione di mantenere 
l’apertura del servizio e stante la disponibilità di Marsilio Arte di garantirne la continuità.

Acquisite le dichiarazioni di inesistenza di conflitto d’interesse, anche potenziale, agli atti dello 
scrivente ufficio, Dirigente del Servizio e del RUP, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/190 e s.m.i., 
così come introdotto dalla L. 190/2012, rispettivamente PGN  71150/2024 e   PGN 71081/2024.
Tutto ciò premesso;    

Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 85 del 20/12/2023 che approva il Bilancio di 
Previsione 2024/2026;

Visto il documento programmatico triennale denominato “PIAO – Piano integrato di attività e 
organizzazione” per il triennio 2024/2026, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 69 
del 27/3/2024, che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai 
Dirigenti;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 44 del 29/2/2024 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione 2024/2026 (P.E.G.) (e successive variazioni);

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D. 
Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 

comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA



Pagina 4 di 5   
                      
Proposta N. 1009 

DETERMINA N. 844 DEL 30/04/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Cafà Valeria;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MUSEI CIVICI

OGGETTO:  PROROGA AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI BOOKSHOP DEI MUSEI CIVICI  - CIG 
A00B152522

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

1. di approvare la proroga del servizio di bookshop dal 1 maggio fino al 31.12.2024 per consentire 
la  continuità del servizio durante l’espletamento della procedura di gara approvata con determina in 
premessa citata;

2. di affidare a Marsilio Arte la prosecuzione del servizio per le motivazioni e alle condizioni in 
premessa descritte;

3. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri 
riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai 
sensi degli articoli 147-bis, comma 1, 147-quinquies del Tuel, D. Lgs. n. 267/2000 e dei principi 
contabili;

4. di pubblicare il presente provvedimento, ai sensi dell'art.1, comma 32) della legge 6.11.2012 
n.190 e dell'art.37 della legge 14.3.2013 n.33, sul sito web del Comune di Vicenza;

5. di dare atto che RUP per gli atti conseguenti il presente provvedimento è  la dott.ssa Clelia 
Stefani

  
 



Pagina 5 di 5   
                      
Proposta N. 1009 

DETERMINA N. 844 DEL 30/04/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Cafà Valeria;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MUSEI CIVICI

OGGETTO:  PROROGA AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI BOOKSHOP DEI MUSEI CIVICI  - CIG 
A00B152522

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

}PARERE TECNICO ESPRESSO DALLA PO/AP AI SENSI DELL'ART. 4 comma 5 del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
30/04/2024 da Clelia Stefani con parere favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE VALERIA CAFA' / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             


